Quintus Curtius De rebus gestis Alexandri Magni, regis Macedonum

<https://hdl.handle.net/1874/420930>

gce 2

QVINTVS

CVRTIVS DE REBVS

GESTIS ALEXANDRI

MAGNI, REGIS MA

CEDONVM.

Cum Annotationibus Des.

Erasmi Roterodami.

P. A R I S I S
A P V D S I M O N E M C O L I N A E V M.
1 5 3 3

QUINTVS

CVRTVS DE REBVS

CVRTVS ALEXANDRI

MAJVS PRINCEPS

AVGVSTVS

CVRTVS AVGVSTVS

AVGVSTVS

AVGVSTVS

AVGVSTVS

AVGVSTVS

CLARISSIMO PRINCIPI HER.

NESTO BAVARIAE DVCI

ERASMVVS ROTEROD.

S. P. D.

SIM. Tullius omnium suffragijs vberrimus & inexhaustus facundiæ fons fatetur eloquætiæ venam facillime inarescere, ni quotidiana legendi dicendique exercitatione sufficias, Herneste princeps nõ tantum imaginibus inclyte, quid mihi credis accidisse, cui cum vix tenuis quidam orationis riuulus contigerit, iam anni complures in eo studiorum genere cõsumpti sunt, quod adeo ad expoliendam orationem non facit, vt quãlibet etiã benigne fluentem copiam possit extinguere, ac dictioni quãtumvis nitenti situm ac rubiginem obducere? Quid enim inutilius ad tuendam rhetorices politiem, quã tumultuaria lectione sursum ac deorsum per omnes authores, eosque interim incõditos raptari? Quod vsque nobis faciundũ fuit in Nouo Testamento, in recudendis ac recudendis Chiliadibus, in instaurandis Hieronymi libris. Proinde quò contractam hisce studijs, orationis vel scabritiem vel inopiam aliqua ex parte corrigemus, dum proximo vere Britanniam adirem, Q. Curtium itineris ac nauigationis comitem adiunxi, qui mihi olim puero lectus, mire candidus ac tersus est visus. Nec alius sane visus est ex tãto regustatus interuallo. Dolet authorem lectu dignissimum ἀκίφαλον nobis superesse, nimirum duobus primoribus libris amputatis,

ultimo pluribus in locis trunco, mutiloq;. Rissimus interea græculam in historia vanitatem, quam tamē Q. Curtius subinde temperasse videtur. Et tamē cum huc omneis ingenij sui nervos intenderent, vt eximium quēdam & inimitabilem principem depingerent, quid aliud nobis, quàm toties furiosum, sed vbiq; foelicem orbis prædonem descripserunt? Neque enim ille periculiosior erat vino temulentus, quàm ira atque ambitione. Et quo foelicior erat impotentis animi temeritas, hoc erat rebus humanis perniciosior. Mihi certe non magis placet Græcorum Historicorum Alexander, quàm Achilles Homericus, pessimum vterq; boni principis exemplar, etiàm si quæ virtutes tot vitijs admixtæ videri possint. Videlicet operæpretiū erat Africam, Europam, Asiam, tot misceri cladibus, vt vnus furiosi iuuenis animo mos gereretur, cuius ambitioni nec orbis hic solidus erat satis futurus? Bene habet quod illi pesti fortuna, cæteris in rebus nimium indulgens, longævitatē negarit. Locos aliquot obiter annotatos correximus, addito Elencho, qui potissimū indicaret si quid noue dictum apud hunc scriptorem extaret, ne desit quo placemus *λογόμασι γὰρ* quosdam, qui ad singulas pene voces nobis solent obstrepere, clamitantes apud probos aucthores nusquam inueniri. Hoc quicquid est vel studij, tibi visum est dicare, quo testaremur nos vel memores esse principis, cui tum ipse priuatim plurimum debeam, vt à quo fuerim pridē amplissimis conditionibus prouocatus, tum pu-

blice debeant omnes bonarum literarum Mystæ, quas tu sic ornas clarissimis maiorum tuorum stemmatis, sic morum integritate commendas, sic benignitate foues, sic autoritate tueris, vt breui nihil sit illis futurum fœlicitus, si si cæteri principes, omiſſa bellandi rabie, tuum exemplum æmulentur. Bene vale. Anno domini. M. D. XVII. pridie Nonas Nouembris,

INDEX ANNOTATIONVM

IN QVINTVM QVARTVM

PER ERASMV M RO

TERODAMVM.

A

- A** Bfuisse pro defuisse. 4. 11.
 Abstergeri, non abstergi, vt sit secundæ coniugationis 3. 18. 31.
 Acinacis Gladij genus 7. 19. 27. 19.
 Ad noctem, pro vsq; ad noctem 4. 16.
 Ad teli iactum εντος βελων. 25. 27.
 Ad vltimum pro deniq; 2. 5.
 Agere æstiuæ pro esse in æstiuis 128. 5.
 Aggerare spatium pro aggere cõplere. 45. 32.
 Anniuersarium. sacrum, quodannis reccurrens. 238. 2.
 Ante rationem est, id est potior est ratione, siue plus potest quàm ratio.
 Aptius pro conuenientius 102. 12.
 Arietat illum in terrã, pro præcipitat. 312. 19.
 Auaritia gloriæ, pro auiditas, vt Horatius, Præ-

ter laudem nullius auaris 290.26.

B

Bilinguis, non pro ficto, sed pro callente duas
linguas. 207.15.

C

Castra Alexandri. In Hieronymo legitur Clau-
stra Alexandri, & fortassis sic hoc loco legen-
dum est. 63.56.

Celeber auditu, pro celebris fama 262.5.

Circa regem, pro apud regem 3.8.

Circumfectos campos, pro circūiacentes. 1. 13.

Circumfedere arcem, pro obsidere 2. 6.

Circundare vallum, & circundare urbem, vt &
quod circumponitur, & cui circūponitur ali-
quid, circundari dicatur 4. 14.

Committere pro coniungere, siue contiguum
facere 2. 30.

Consultum gratis in illos, pro animaduersum
grauius 125.25.

Conuersari, pro familiariter versari 253.32.

Copis, gladij genus 282.5.

Cortus, bellicæ machinæ 51.15.

D

Dedere urbem, vt non solum ad hominem, sed
ad rem referatur 2. 11.

Decernere, pro congregari siue conflagere 4. 9.

Delicata aqua, vt non dicas solum delicatum
hominem, aut delicatas aures, aut delicatum
palatum 110.14.

Desperati, actiue, qui desperant 156.30.

E

Eluuius, terra vi ibriū exhausta 153.23.270.14

Erubescit fateri, pro pudet fateri 237. 17.
Erubescere fortunæ, pro pudere fortunæ.

122. 11.

Estimo pro hoste, habeo pro hoste 41. 22.

Et si nihil aliud, certe gemitu interpolabo, more
re græco, *εἰ καὶ μὴ εἰς ἄλλο* 63. 12.

Exinanire, pro exhaurire 88. 25.

Exolescere, pro venire in desuetudinem 177. 8.

Extra teli iactum, *ἔξω τῶν βελῶν* 47. 1.

Extra munimēta se euoluit, videtur extra præ-
positioni addere verbum motus 1. 19.

F

Facies rerum, pro species 228. 20.

Figurare, pro fingere & imaginari 189. 23.

G

Gerere belli effigiem, pro præ se ferre speciem
8. 28.

Gratulari victoriam, pro de victoria 68. 27.

Gratiarum actio, pro agere gratias 79. 26.

H

Habitu, pro cultu 7. 4.

I

Iactatio, pro iactantia siue ostentatione 73. 21.

Iam, pro præterea 6. 6.

Ignoratio, pro ignorata re 111. 30.

Illi & illi, pro ij & illi 8. 15.

Imperat socijs naues, noue dixit, sed eleganter
3. 26

Implere numerum, pro conficere 4. 22.

Incessit animo, pro venit in animum 3. 7.

Inducias pacti, pacisci vtrunque dicitur, & qui
promittit, & qui promissum recipit 2. 8.

A iij

In cōspectū dedit, p̄ produxit & ostētauit. 4. 13.
In expedito est, pro in promptu est 3. 29.
Inhibere remis nauim, reniti remis vt sistatur.
Cicero ad Atticum explicat huius verbi elegantiam 53. 9.
Inire numerū copiarū, pro recēdere copias 4. 16.
In paucis charus, pro egregie charus 68. 4.
In paucissimis, pro rārus & eximius 27. 1. vbi
& vocem in, omiffam reponē.

Interfluit urbem 2. 24.
Infederant iugum, pro occuparant. Sic Verg.
insistere limen. 23. 30.
Inultus, pro impune ac tuto 10. 22.
Inulti patebant, pro impune 51. 28.
Ipsos, pro se 43. 24.

L

Locum fecit, pro præbuit occasionem 1. 16.
Luere æs alienum, pro soluere quod alius debeat 333. 26.

M

Maiora omniū, pro maxima omnium 298. 26.
Multiplicare metum, pro augere 118. 1.
Murices, hamorum genus 89. 1.
Mutare exilium patria sede, vt mutetur & id
quod pro alio accipitur. Sic Horat. Quid terras
alio calentes Sole mutamus? 18. 11.

N

Nomen retinet, pro tenet 1. 19.
Non cadit in te, pro non congruit tibi 199. 30.
Notabile iugum, in bonam partem 3. 2.
Nox apparebat. legendum arbitror, nox apparebat 30. 3.

Obedienter	311. 11.
Oloqui, non qui clam obtrectant, sed qui recla- ment	334. 15.
Obluctari difficultatibus, pro luctari cum diffi- cultatibus	161. 15.
Obmoliri pro obijcere, cui contrarium amoliri, pro amouere	161. 6.

P

Pari armatu, pro armatura	4. 26.
Pardalis	105. 13.
Particeps tibi huius rei	163. 8.
Patrium carmen, non paternum, sed a maiori- bus traditum	8. 1.
Pendere tributum, pro soluere	43.
Permisere se regi, pro dedidere se regi	2. 11.
Perniciabilis, pro perniciosus	189. 12.
Perpetrare, in bonū, sacrificio perpetrato	86. 7.
Pertinet ad mare, pro spectat ad mare siue per- tingit	23. 22.
Piissimi ciuium. Cum id verbi Cicero latinū es- se neget	307. 26.
Postferendus nemini, pro posthabendus	203. 1.
Potiri Asiæ, sicut potiri rerum	3. 6.
Præbere speciem, pro præ se ferre speciem	2. 29.
Præferre speciē lætitiæ, pro præ se ferre	193. 19.
Præpositus regioni, sicut præfectus regioni	4. 5.
Prima, pro principijs in acie	88. 15.
Pro comperto esse, pro certum esse	185. 10.
Prolatare, pro differre	331. 20.
Propitiare victoriam, pro propitiā facere.	86. 6.

Q

Quartis castris, pro quarta mansione	104. 20.
Quinquagenariæ cohortes, quæ ex quinquagenis constabant	109. 16.

R

Reddere speciẽ cetræ, pro præferre speciẽ	4. 25
Reciprocatur mare, pro redit unde venerat	319. 13.
Recognoscere pecuniã, pro recensere	105. 25.
Regioni circa Tyrũ, pro finitimæ, siue περιχώρῳ	
Reprehensi, pro retracti.	89. 16. (56. 20.
Resurrexit, pro rursus erecta est	127. 15.
Retinet pro tenet	1. 19.

S

Sarissa, hastæ genus	312. 5.
Soporatus dolor recruduit. Soporatus dixit pro sopitus	185. 15.
Speciem gerens, pro speciẽ præbens	4. 20.
Speciẽ insulę præbet, pro præ se fert speciẽ	2. 29
Speciem reddere, præ se ferre	4. 26.
Speciem tribuere, pro præ se ferre	21. 4.
Speciem representare, pro præbere speciẽ, seu potius in memoriam reuocare	25. 10.
Stata vice, pro certis vicibus	318. 6.
Statiua habere, pro stationes	10. 8.
Strenue pro celeriter siue, ptinus	189. 16, 241. 4
Strenuo saltu, pro celeri	287. 9.
Strenuæ mortis, pro citæ	315. 25.
Successit in tabernaculum, pro subijt	84. 8.
Super pylas	107. 5.

T

Temporale ingenium, pro instabili leuicq;	56. 28.
quæ vetusti codices temporaria habent: quos	

nos secuti sumus.

Tertium, pro tertia vice 21. 28.
Tuo verberatu, pro tuo impulsu, siue te cogente.
188. 18.

V

Vestis habitu, pro specie vestis, ac mox vulgari habitu 7. 4.
Veneti ab Enetis originem ducunt 4. 1.
Vice illorum, pro causa illorum 229. 6.
Ultima pati, pro extrema pati 1. 24.
Volui agiq, pro ἀγρεῖν καὶ φέρειν 135. 21.
Vsu abhorrens, haud scio an pro vsu, visu legendum sit. in quibusdam legitur vsibus. 3. 2.
Ut si alerentur, pro ac si 107. 11.
Vulgatum cōtagiū, in vulgus sparsum ac mox vulgauerat morbos 320. 25.
322. 8.
Vtilius q̄ gratius, noua corrigēdi forma 200. 10

Finis Indicis.

BARTHOLOMAEVS MERVLA

GENEROSO ADOLESCENTI

FRANCISCO, GEORGII

Cornelij equitis & Decēuis

ri clarissimi filio

S. P. D.

QUum in amoenissimis ortis tuis deambularem, essentq; ante oculos variae animalium effigies in topiario opere artificis manu expolitae, forte nauem turritam conspeximus. Inde primum sermo nobis de nauali praelio est habitus: tum de imperatoria virtute vtro citroq; multa verba fecimus, Alexandrūq;

illum Macedonem, qui rerum gestarum gloria Magni cognomen sibi vendicauit, iudicio Hannibalis ducibus cunctis præferendum arbitrati sumus. Siquidē in eo fuisse collegimus quatuor illa quæ in consummatissimo imperatore requiri scripsere eloquentissimi viri, scientiam scilicet rei militaris, virtutem, auctoritatem, ac felicitatem. Quumq; res eius gestas a Quinto Curtio elegantissime cōscriptas tibi breuiter exposuissem, exarsisti incredibilem quadā cupidine legendi luculentissimi scriptoris historiam. Cæterum quoniā in eo loca multa deprauata offenderas, iniunxisti tu mihi, vt opus totum recognoscerem, ac diligenter emendarem. Quod eo libentius feci, quòd tibi ille non voluptatem modo, sed doctrinam etiam est allaturus non medio crem. Est enim Q. Curtius in scribendo acutus, vehemens, candidus, ac perquā eloquēs. In concionibus enim, quas crebro reperies, quātum ille ingenio & eloquentia valuerit, facile cognosces. Itaq; collato vetere exemplari, multis etiā locis nostro Marte castigatis, voluntati tuæ morem gessimus. Habebunt tua causa Alexandri rerum studiosi librum quàm emendatissimum. Tuum fuerit, opus totum perlegere, & præcellentissimi regis gesta percensere, virtutesq; eius imitari: vitia vero, quæ in eo imperatore plurima fuisse cognosces, non solum damnes, sed etiā fugias velim. Vale, & nos ama. Venetijs. M. cccc. lxxxix. tertio Nonas Iulias.